РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы Н Ы Ц Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№ 6У9"<9

Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации
расходов бюджета, экономному и бережливому
расходованию бюджетных средств, снижению
задолженности по платежам в бюджет, изысканию
дополнительных внебюджетных источников в бюджет
Сабинского муниципального района на 2020-2022
годы

В целях оптимизации расходов бюджета Сабинского муниципального района,
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по оптимизации расходов бюджета,

экономному и бережливому расходованию бюджетных средств, снижению
задолженности по платежам в бюджет, изысканию дополнительных внебюджетных
источников в бюджет Сабинского муниципального района на 2020-2022 годы
(прилагается).

2. Исполнительному комитету Сабинского муниципального района
Республики Татарстан, органам местного самоуправления, муниципальным
учреждениям Сабинского муниципального района Республики Татарстан
руководствоваться положениями муниципальной Плана мероприятий при
организации исполнения бюджета Сабинского муниципального района, а также при
подготовке проектов нормативных правовых актов Сабинского муниципального
района Республики Татарстан.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского
муниципального района по адресу: http://sabу.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Финансово-бюджетную палату Сабинского муниципального района.

Руководитель М.Р. Ишниязов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Исполнительного

комитета Сабинского муниципального
района Республики Татарстан

от C£/,*iC&C №

План мероприятий
по оптимизации расходов бюджета, экономному и бережливому расходованию бюджетных средств,

снижению задолженности по платежам в бюджет, изысканию дополнительных внебюджетных
источников в бюджет Сабинского муниципального района на 2020-2022 годы

Наименование мероприятия
Срок

реализации

финансовая оценка, тыс.
рублей Наименование мероприятия

Срок
реализации 2020г 2021 г 2022г

1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

1.1.
Дополнительная мобилизация налогов и сборов, в том числе за счет расширения налоговой
базы

В течении
года 285,00 - -

1.2. Проведение мероприятий по легализации теневой занятости
В течении

года 214,00 - -

1.3.

Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения
мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду
имущество муниципальных образований и земельные участки, находящиеся в
муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не
разграничена. Продолжать инвентаризацию имущества, находящегося в муниципальной
собственности:-внедрение тотального учета муниципального имущества- выявление
неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его
использования; - определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с
целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во
временное владение и пользование;- выявление неиспользуемых основных фондов
муниципальных учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в
аренду

В течении
года 51,00 - -

1.4.

Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том
числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов
государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о
земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена;
проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных
участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению,
содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество
физическими лицами.

В течении
года 159,00 - -

1.5.

Усиление межведомственного взаимодействия органами местного самоуправления с
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в
муниципальном образовании, правоохранительными органами по выполнению мероприятий,
направленных на повышение собираемости доходов.

В течении
года 1029,00 - -

1.5.1. Проведение мероприятий по мобилизации имущественных налогов физических лиц.
В течении

года 133,00 - -

1.5.2. Проведение мероприятий по сокращению задолженности в консолидированный бюджет
Республики Татарстан по налоговым платежам

В течении
года 896,00 - -

2. Меры по оптимизации расходов

2.1. Муниципальная служба

2.1.1.
Проведение детального анализа дублирующих функций органов местного самоуправления
в целях дальнейшей оптимизации дублирующего функционала, включая сокращение
численности работников соответствующих органов власти.

В течении
года - - -

2.1.2.
Установление нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и
нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц
местного самоуправления.

В течении
года - - -

2.1.3.

Организация работы по преобразованию муниципальных образований путем их
объединения, а также по передаче полномочий администраций поселений, являющихся
административными центрами муниципальных районов, администрациям муниципальных
районов

В течении
года - - -

2.1.4. Выведение непрофильных специалистов из числа муниципальных служащих
В течении

года - - -

2.1.5. Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной
собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления

В течении
года - - -

2.2. Оптимизация бюджетной сети

2.2.1.
Подготовка предложений об оптимизации расходов консолидированных бюджетов
муниципальных образований на 2020г

В течении
года 1620,00 - -

2.2.2.
Подготовка предложений о приостановлении отдельных муниципальных программ, проектов
и о перераспределении финансовых средств на наиболее приоритетные муниципальные
программы, проекты

В течении
года - - -

2.2.3.
Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных и
автономных учреждений (например, эффективное использование бюджетными и
автономными учреждениями государственного имущества)

В течении
года - - -

2.2.4.
Укрупнение или присоединение «мелких» учреждений, а также организаций, загруженных
менее чем на 50%, к более крупным

В течении
года - -

2.2.5.
Размещение разнопрофильных учреждений под «одной крышей» (например, комплекс
«школа - развивающие секции - библиотека - тренажерные залы и т.п.»)

В течении
года - -

2.2.6. Реализация (продажа) излишнего, консервацию - неиспользуемого имущества учреждений
В течении

года - - -

2.2.7.

Передача несвойственных функций бюджетных учреждений на аутсорсинг (организация
теплоснабжения, организация питания школьников, уборка помещений, транспортное
обеспечение обучающихся), вывод медицинских работников детских садов и школ в систему
здравоохранения

В течении
года - - -

2.2.8.
Включение в нормативные затраты на содержание имущества только затрат на имущество,
используемое для выполнения муниципального задания, а также отказ от содержания
имущества, неиспользуемого для выполнения муниципального задания

В течении
года - - -

2.3. Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

2.3.1. Анализ причин возникновения и принятие плана сокращения дебиторской задолженности
В течении

года - - -

2.3.2.

Оптимизация бюджетных расходов на осуществление бюджетных инвестиций на
муниципальном уровне (предусматривать капитальные вложения только в объекты с
высокой степенью готовности, взвешенно подходить к участию в федеральных целевых
программах, учитывая возможности по обеспечению обязательного объема финансирования,
проводить анализ целесообразности завершения ранее начатого строительства)

В течении
года - - -

2.3.3. Сокращение объемов незавершенного строительства
В течении

года - - -

2.3.4.
Оптимизация отдельных видов субсидий юридическим лицам. Совершенствование порядка
выделения субсидий юридическим лицам, с установлением в качестве обязательного условия
для получения субсидии отсутствие задолженности по налогам в бюджеты всех уровней.

В течении
года - - -